
 
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 397 della seduta del 10 agosto 2023.                      

Oggetto: Programma Operativo Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 
2014/2020  -  D.G.R.  nn.  234/2017  -  382/2019  e  58/2023  -  Istituzione  Centro  di 
Responsabilità di Elevata Qualificazione. Modifica Organigramma di attuazione.

Presidente o Assessore Proponente: Avv. Gianluca Gallo

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigente Generale: Dott. Giacomo Giovinazzo

Dirigente del Settore 5: Ing. Maurizio IORFIDA

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO
Presidente

X

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X
4 MACELLO MINENNA Componente X
5 GIANLUCA GALLO Componente X
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X
7 EMMA STAINE Componente X
8 ROSARIO VARI’ Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n°  del

Il Dirigente Generale

dott. Filippo De Cello



LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e relativi 
atti delegati e di esecuzione;

- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, 
(CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 
1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;

- il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17 del 
Regolamento  (UE)  n.  508/2014  e  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  di 
esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

- la D.G.R. n. 288 del 30 giugno 2022 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020;

- la D.G.R. n. 369 del 3 agosto 2022 di approvazione del “Manuale delle procedure e dei controlli 
del PO FEAMP 2014/2020 dell’O.I. Regione Calabria – revisione 1”;

- il  piano finanziario  del  programma Operativo articolato per le  priorità  previste dall’art.  6  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014;

- la D.G.R. n. 705 del 28/12/2022, con cui la quale è stato individuato quale Dirigente Generale 
del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  -  Forestazione”  il  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;

- il D.P.G.R. n.134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo, 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione”;

- la D.G.R. n. 326 del 10/07/2023 con la quale è stato individuato, quale Referente dell’Autorità di 
Gestione del  P.O.  FEAMP 2014/2020,  il  Dott.  Giacomo Giovinazzo,  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari - Forestazione;

- il D.P.G.R. n. 47 del 20/07/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo, 
l’incarico di Referente dell’Autorità di Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020”;

- il decreto D.G. n. 11143 del 2 agosto 2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Maurizio Iorfida 
l’incarico di Dirigente del Settore 5;

CONSIDERATO che il documento "Spese ammissibili Assistenza Tecnica del FEAMP 2014/2020", 
recepito con deliberazione della G.R. n. 505 del 16 dicembre 2016, prevede, al punto  4 Premi 
corrisposti  ai  dipendenti  delle  Amministrazioni  Pubbliche, che  "…  è  possibile  prevedere  il 
pagamento  di  premi  ai  dipendenti  delle  Amministrazioni  Pubbliche  che  job-description  e  dagli 
organigrammi  risultano  assegnati  stabilmente  all'attuazione  del  FEAMP.  La  valutazione  sarà 
effettuata dal Responsabile dell'Autorità sulla base dei risultati conseguiti dal Programma. Spetta al 
Responsabile delle Autorità stabilire il livello dei premi, comunque non superiori al salario di base 
parametrato sulla base mensile, nonché le modalità di erogazione.
VISTE e richiamate le:
- la D.G.R. n. 234 della seduta del 12 giugno 2017 avente ad oggetto "Reg. (UE) n. 1303/2013 e 

Reg. (UE) n. 508/2014. Programma Operativo Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
FEAMP 2014/2020 – Organigramma di attuazione";

- la D.G.R. n. 382 della seduta del 9 agosto 2019 avente ad oggetto "Reg. (UE) n. 1303/2013 e 
Reg. (UE) n. 508/2014. Programma Operativo Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
FEAMP  2014/2020  –  DGR  n.  234  del  12  giugno  2017  -  Organigramma  di  attuazione  – 
Modifiche;

- la D.G.R. n. 58 della seduta del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto " Reg. (UE) n. 1303/2013 e 
Reg. (UE) n. 508/2014. Programma Operativo Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
FEAMP 2014/2020 – D.G.R. nn. 234/2017 e 382/2019 - Modifica Organigramma di attuazione;

PRESO ATTO:
- che con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, si è proceduto all’“Approvazione Disciplinare 

Incarichi  di  Elevata  Qualificazione”  per  come  previsto  all'art.  16,  comma 2,  del  CCNL del 
16/11/2022;



- altresì  che, ai  sensi dell’art.  13 del CCNL vigente, gli  incarichi  di  posizione organizzativa in 
essere alla data del 1° aprile sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova 
tipologia di incarichi di EQ, mentre quelli conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino 
a naturale scadenza;

DATO ATTO:
- che con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022 

è stato approvato il programma nazionale "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura FEAMPA 2021/2027 - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 ai fini del 
sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura in Italia;

- che il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 scadrà in data 31/12/2023;
RITENUTO NECESSARIO,  al  fine di  assicurare la chiusura del Programma Operativo FEAMP 
2014/2020 e garantire un’efficace, efficiente e corretto avvio del Programma Nazionale FEAMPA 
2021/2027:
- istituire un “Centro di Responsabilità di Elevata Qualificazione”, denominato “Mis. 4.62, 4.63 e  

4.64 e Coordinamento istruttorie FEAMP”, in deroga alla durata minima degli incarichi di EQ di 
anni 1, con scadenza 31/12/2023, riconducendolo alla nuova tipologia di incarichi di EQ previsti 
all’art.  16, comma 2, del CCNL del 16/11/2022, in sostituzione al “Centro di Responsabilità” 
denominato “Mis. 4.62, 4.63 e 4.64”, istituito secondo il vecchio ordinamento professionale, di 
cui all’art. 13 del CCNL 21/05/2018, arrivato a naturale scadenza in data 31/05/2023;

- approvare,  per  gli  effetti,  il  nuovo  organigramma che  si  allega  alla presente  deliberazione 
(Allegato A) per formarne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO:
- che il  suddetto  Centro di  Responsabilità  di  Elevata  Qualificazione è un Incarico  di  Elevata 

Qualificazione di cui all'art. 16, comma 2, del CCNL del 16/11/2022;
- che il Centro di Responsabilità di Elevata Qualificazione di cui al presente atto deliberativo è 

finanziato con le risorse previste dai fondi comunitari della pesca;
- che al Centro di Responsabilità di Elevata Qualificazione di cui al presente atto deliberativo sarà 

preposto un funzionario di categoria D in possesso dei necessari requisiti di esperienza e di 
professionalità;

- che le attività svolte dal Funzionario dovranno essere effettivamente “aggiuntive” rispetto alle 
attività istituzionali di competenza;

- che al succitato Funzionario, in relazione alle funzioni da svolgere, agli obiettivi da raggiungere 
e  alle  conseguenti  responsabilità,  dovrà  essere  riconosciuto  un  trattamento  economico 
accessorio  equiparato  a  quello  previsto  per  il  personale  titolare  di  Incarichi  di  Elevata 
Qualificazione  di  Terzo  Livello  secondo  il  disciplinare  approvato  con  la  deliberazione  della 
Giunta regionale n. 256 del 9 giugno 2023;

PRESO ATTO:
- che in data 22 dicembre 2016 il Referente dell'AdG ha sottoscritto la convenzione regolante i 

rapporti  tra  l'Organismo  Intermedio  Regione  Calabria  e  l’Autorità  di  Gestione  del  FEAMP 
2014/2020;

PRESO ATTO altresì:
- che il  Dirigente  generale  (nonché  Referente  dell'AdG FEAMP)  e  il  Dirigente  di  settore  del 

Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli 
atti  e  i  documenti  previsti  dalle  disposizioni  di  legge  e  di  regolamento  che  disciplinano  la 
materia;

- che il  Dirigente  generale  (nonché  Referente  dell'AdG FEAMP)  e  il  Dirigente  di  settore  del 
Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, 
della  legge  regionale  13  maggio  1996 n.  7,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  attesta  la 
regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  della  deliberazione  e  la  sua  conformità  alle 
disposizioni  di  legge  e  di  regolamento  comunitarie,  nazionali  e  regionali,  ai  sensi  della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;

VISTO il verbale di confronto con le O.O.S.S. del 28/06/2023, con il quale si è concordato che la 
durata minima degli incarichi di E.Q. di anni 1, prevista nel disciplinare approvato con DGR n. 256 
del 09/06/2023 può essere derogata nei casi di scadenza al 31/12/2023 dei programmi comunitari 
che finanziano gli istituti medesimi;
PRESO ATTO,  altresì che il  Dirigente generale del Dipartimento proponente nonché Referente 
dell'AdG FEAMP attesta:



- la coerenza programmatica della presente deliberazione con la misura AT.78 del P.O. FEAMP 
2014/2020,  in  conformità a quanto stabilito dall'Art.  78 del Capo VII  "Assistenza tecnica su 
iniziativa degli Stati Membri" del Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al FEAMP;

- l’esistenza  della  copertura  finanziaria  della  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  n. 
118/2011,  sui  Capitoli  vincolati  FEAMP  2014/2020,  U9160200203:  per  €  18.802,27; 
U9160200204: per € 3.629,88 e U9160200205: per € 1.291,35;

SU  PROPOSTA  dell’Assessore  all’Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  Forestazione,  a  voti 
unanimi,

DELIBERA
per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI  DESTINARE un  “Centro  di  Responsabilità  di  Elevata  Qualificazione”,  di  Terzo  Livello, 
denominato “Mis. 4.62, 4.63 e 4.64 e  Coordinamento istruttorie FEAMP” in deroga alla durata 
minima degli  incarichi  di  EQ di  anni  1,  con  scadenza  31/12/2023, riconducendolo  alla  nuova 
tipologia di incarichi di EQ previsti all’art. 16, comma 2, del CCNL del 16/11/2022, in sostituzione al 
“Centro  di  Responsabilità”  denominato  “Mis.  4.62,  4.63  e  4.64”;  istituito  secondo  il  vecchio 
ordinamento professionale, di cui all’art. 13 del CCNL 21/05/2018, arrivato a naturale scadenza in 
data 31/05/2023;
DI  DEMANDARE  al  Dirigente  generale  del  Dipartimento  competente  l’adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  diretti  all’istituzione  della  posizione  di  Elevata  Qualificazione  per  come  sopra 
prevista;
DI APPROVARE, per gli effetti, il nuovo organigramma che si allega alla presente deliberazione 
(Allegato A) per formarne parte integrante e sostanziale;
DI PRENDERE ATTO  del verbale di confronto con le 00.SS. del 28/06/2023, con il  quale si è 
concordato  che  la  durata  minima  degli  incarichi  di  E.Q.  di  anni  1,  prevista  nel  disciplinare 
approvato  con  DGR  n.  256  del  09/06/2023  può  essere  derogata  nei  casi  di  scadenza  al 
31/12/2023 dei programmi comunitari che finanziano gli istituti medesimi;
DI PRENDERE ATTO altresì:
- della  coerenza  programmatica  della  presente  deliberazione  con  la  misura  AT.78  del  P.O. 

FEAMP 2014/2020, in conformità a quanto stabilito dall'Art. 78 del Capo VII "Assistenza tecnica 
su iniziativa degli Stati Membri" del Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al FEAMP;

- che  gli  oneri  derivanti  dalla  presente  deliberazione  trovano  copertura  finanziaria,  ai  sensi 
dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011, sui Capitoli vincolati FEAMP, U9160200203: per € 18.802,27; 
U9160200204: per € 3.629,88 e U9160200205: per € 1.291,35;

DI  DEMANDARE  al  Dipartimento  Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  -  Forestazione  e  al 
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane l'adozione dei successivi provvedimenti connessi 
all'attuazione della presente deliberazione;
DI NOTIFICARE  il  presente atto deliberativo, a cura della Direzione generale del Dipartimento 
competente,  al  Dipartimento  Organizzazione  Risorse  Umane  e  al  Dipartimento  Economia  e 
Finanze;
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente

 IL SEGRETARIO GENERALE                             IL PRESIDENTE
            EUGENIA MONTILLA             ROBERTO OCCHIUTO’


